controles internos é supervisionado e reportado na organização, bem
como o cargo das pessoas responsáveis pelo acompanhamento da
evolução das práticas e das deficiências de controles internos ao longo
do tempo, nas diferentes versões dos FRE 2021, 2022, 2023 e 2024.

PROPOSTA:
Pagar à CVM o montante de R$ 619.650,00 (seiscentos e dezenove mil
seiscentos e cinquenta reais), em parcela única, sendo R$ 309.825,00
(trezentos e nove mil oitocentos e vinte e cinco reais) pagos por cada
um dos proponentes.

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19957.002355/2025-29

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta conjunta de celebração de termo de compromisso (“proposta

[...]

PFE/CVM: encaminhar, até o dia 12.09.2025, evidência de que as informações
requeridas no item 5.2.c do Anexo C da RCVM 80 foram prestadas no Formulário de
Referência 2025; e,

b) como obrigação pecuniária: pagar à CVM, em parcela única, o montante de R$
619.650,00 (seiscentos e dezenove mil e seiscentos e cinquenta reais), sendo R$
309.825,00 (trezentos e nove mil e oitocentos e vinte e cinco reais) pagos por cada
um dos PROPONENTES.

21. Após comunicados da decisão do CTC, os representantes do PROPONENTE
solicitaram reunião com a Secretaria do Comitê (“SCTC”), para esclarecer as

premissas do comunicado de negociação. A reunião foi realizada em 26.08.2025[9].

[...]

embasaram os valores propostos pelo Comitê.

22. Em 12.09.2025, os PROPONENTES encaminharam nova proposta solicitando a
redução do valor da obrigação pecuniária proposta pelo CTC para o pagamento do
montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em parcela única, sendo R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) pagos por cada um dos dois
PROPONENTES. Juntamente com a nova proposta, os PROPONENTES apresentaram
cópia das informações prestadas pela Vulcabras em nova versão do FRE 2025
arquivada no Sistema.Enet.

23. Após a SEP confirmar por meio do Ofício Interno nº 116/2025/CVM/SEP/GEA-5 que

[...]

de deliberação eletrônica ocorrida em 14.10.2025[12], que o encerramento do
presente caso por meio da celebração de TC, com assunção de obrigação pecuniária,
em parcela única, junto à CVM, no montante de R$ 619.650,00 (seiscentos e
dezenove mil e seiscentos e cinquenta reais), sendo R$ 309.825,00 (trezentos e nove
mil e oitocentos e vinte e cinco reais) pagos por cada um dos PROPONENTES, afigura-
se conveniente e oportuno, e que a contrapartida em tela é adequada e suficiente
para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do
instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a